ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

_07.11.2017 г.              Енакиево        № 711

Об утверждении Положения
о платных услугах учреждений
культуры администрации города
Енакиево

Руководствуясь Законом Донецкой Народной Республики «О культуре», Законом

Донецкой Народной Республики «О защите прав потребителей», Постановлением Совета
Министров Донецкой Народной Республики от 17.12.2016 г. № 13-34 «Об утверждении
перечня платных услуг, которые могут предоставляться организациями культуры»,
Приказом Министерства культуры Донецкой Народной Республики от 12.01.2017 г.
№ 08-ОД «Об утверждении Порядка установления размера платы за осуществление
образовательной деятельности в учреждениях дополнительного образования сферы культуры
и искусств (школы искусств по видам искусств)», приказом Министерства культуры
Донецкой Народной Республики от 01.06.2016 г. № 117-ОД «Об утверждении Порядка
льготного посещения организаций культуры Донецкой Народной Республики», пунктами
2.4., 3.1.3, 3.6.3., 3.6.6., 4.1. Положения об администрации города Енакиево, утвержденного
распоряжением главы администрации города Енакиево от 23.01.2015 № 10, с целью
установления единого порядка предоставления платных услуг учреждениями культуры
администрации города Енакиево

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь:

1. Утвердить Положение о платных услугах учреждений культуры администрации

города Енакиево  (прилагается).

2. Распоряжение вступает в юридическую силу после его официального

опубликования.

3. Начальнику отдела культуры администрации города Енакиево обеспечить

публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-сайте администрации города
Енакиево.

4. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы

администрации города Енакиево.

И.о. главы администрации
города Енакиево

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением главы
администрации города Енакиево
07.11.2017 г. № 711

ПОЛОЖЕНИЕ
о платных услугах учреждений культуры

администрации города Енакиево

I. Общие положения

1.1. Положение  о порядке оказания платных услуг учреждениями культуры
администрации города Енакиево (далее - Положение) определяет  правовые, экономические,
организационные основы предоставления платных услуг учреждениями культуры
администрации города Енакиево (далее - учреждения культуры) физическим и юридическим
лицам.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом Донецкой Народной

Республики «О культуре», Законом Донецкой Народной Республики «О защите прав
потребителей», Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 17.12.2016 г. № 13-34 «Об утверждении перечня платных услуг, которые могут
предоставляться организациями культуры», приказом Министерства культуры Донецкой
Народной Республики от 12.01.2017 г. № 08-ОД «Об утверждении Порядка установления
размера платы за осуществление образовательной деятельности в учреждениях
дополнительного образования сферы культуры и искусств (школы искусств по видам
искусств)», приказом Министерства культуры Донецкой Народной Республики
от 01.06.2016 г. № 117-ОД «Об утверждении Порядка льготного посещения организацийй
культуры Донецкой Народной Республики».

1.3. Цель настоящего Положения:

1.3.1. Эффективное использование коммунального/муниципального имущества,

закрепленного за учреждениями культуры.

1.3.2. Расширение перечня и увеличение объемов предоставляемых услуг.

1.3.3. Привлечение средств из дополнительных источников, обновление и расширение

материальной технической базы  учреждений культуры и увеличение оплаты труда
работников.

1.3.4. Упорядочение процедуры предоставления платных услуг (планирование,

использование, учет и отчетность доходов).

1.3.5. Улучшение качества услуг, через  внедрение новых и прогрессивных форм

культурного обслуживания физических и юридических лиц.

1.3.6. Совершенствование работы учреждений культуры.

1.4. Основными задачами введения единого порядка на предоставление платных услуг

являются:

2

1.4.1. Оптимизация и упорядочение ценообразования на платные услуги, оказываемые

учреждениями культуры.

1.4.2. Обеспечение возможности планирования финансово-экономических

показателей, мониторинга их выполнения.

1.4.3. Повышение эффективности работы учреждений культуры.

1.4.4. Обеспечение ценовой доступности услуг учреждения культуры для всех слоев

населения.

1.4.5. Стимулирование внедрения новых видов платных услуг и форм обслуживания,

повышения  качества оказываемых услуг.

1.5. Настоящее Положение устанавливает:

1.5.1. Порядок предоставления платных услуг учреждениями культуры.

1.5.2. Порядок определения стоимости платных услуг, планирование и использование

средств от оказания платных услуг.

1.5.3. Осуществление учета и контроля платных услуг.

1.5.4. Предоставление платных услуг на льготных условиях.

1.6. Платные услуги учреждений являются частью их хозяйственной деятельности,

регулируются Уставами учреждений, нормативными правовыми актами действующего
законодательства Донецкой Народной Республики.

1.7. Платные услуги не могут быть оказаны учреждениями культуры взамен основной

деятельности, финансируемой за счет бюджета в соответствии с их статусом.

1.8. Учреждения культуры обязаны обеспечить физических и юридических лиц

бесплатной, наглядной, доступной и достоверной информацией (реклама, информационная
доска, веб-сайт заведения и т.п.):

о месте нахождения учреждения;

о месте государственной регистрации и режиме работы учреждения;

о видах услуг, предоставляемых на платной основе;

о порядке и условиях предоставления конкретной платной услуги, ее стоимости,

порядка и срока оплаты;

о стоимости услуг, которая действует на дату предоставления услуги;

о льготах  на платные услуги для отдельных категорий лиц.

II. Порядок предоставления платных услуг учреждениями культуры

2.1. Перечень платных услуг учреждений культуры устанавливается Постановлением

Совета Министров Донецкой Народной Республики от 17.12.2016 г. № 13-34
«Об утверждении перечня платных услуг, которые могут предоставляться организациями
культуры».

3

2.2.  Платные услуги предоставляются учреждениями культуры:

по письменному заявлению физического или юридического лица, в котором

указывается срок предоставления платной услуги, вид платной услуги, а также:
для физических лиц - фамилия, имя и отчество, место жительства; для юридических лиц -
наименование юридического лица и его местонахождение;

в соответствии с договором, расчетным документом (кассовый чек, билет, талон,

квитанция и т.п.);

по факту оплаты предоставленной платной услуги в порядке, определенном

законодательством Донецкой Народной Республики.

2.3. Оплата услуг может осуществляться в безналичной форме путем

предварительной оплаты через банк или отделение почтовой связи. Подтверждением оплаты
услуги является платежный документ (квитанция, платежное поручение) с отметкой банка
или отделения почтовой связи о перечислении средств. Получение наличных средств
за предоставленные услуги оформляется в соответствии с действующим законодательством
Донецкой Народной Республики с использованием бланков строгой отчетности.

2.4. Учреждения культуры ведут учет предоставленных платных услуг.

2.5. Возврат средств за предоставленные платные услуги осуществляется

учреждениями культуры по письменному заявлению заказчика на основании предъявленного
им платежного документа (квитанция, платежное поручение и т.д.).

2.6. Денежные средства, поступившие от предоставления платных услуг,

зачисляются на счет специального фонда согласно законодательству Донецкой Народной
Республики.

2.7. Платные услуги осуществляются штатными работниками учреждения либо

привлеченными специалистами. Учреждения культуры обеспечивает реализацию платных
услуг квалифицированными кадрами. При предоставлении платных услуг сохраняется
установленный режим работы учреждения.

III. Порядок определение стоимости платных услуг,

планирование и использование средств от оказания платных услуг

3.1. Определение стоимости платной услуги осуществляется на базе экономически
обоснованных затрат, связанных с ее оказанием.

Размер платы за предоставление конкретной услуги определяется на основании
ее стоимости, рассчитывается на весь срок ее предоставления и в полном объеме.

Себестоимость платной услуги рассчитывается на основании нормы времени
для предоставления такой услуги и стоимости расчетной калькуляционной единицы
времени. Изменение стоимости платной услуги может осуществляться в связи с изменением
условий ее предоставления.

Стоимость платных услуг устанавливается ежегодно и утверждается распоряжением
главы администрации города Енакиево не позднее 31 декабря текущего года.

Стоимость платных услуг, предоставляемых учреждениями культуры, определяется
отдельно по каждому виду услуги в соответствии с Методикой расчета стоимости платных
услуг учреждений культуры, разработанной и утвержденной в соответствии с действующим
законодательством Донецкой Народной Республики, и состоит из расходов, связанных с их
предоставлением.

4

Размер платы за осуществление образовательной деятельности в учреждениях

дополнительного образования сферы культуры и искусств (школы искусств по видам
искусств), образовательный процесс в которых осуществляется по типовым учебным планам,
определяется Приказом Министерства культуры Донецкой Народной Республики
от 12.01.2017 № 08-ОД «Об утверждении Порядка установления размера платы
за осуществление образовательной деятельности в учреждениях дополнительного
образования сферы культуры и искусств (школы искусств по видам искусств)».

3.2. В расчет стоимости платной услуги входят:

3.2.1. Расходы на оплату труда работников, непосредственно оказывающих услуги.

3.2.2. Начисления на оплату труда в соответствии с законодательством Донецкой

Народной Республики.

3.2.3. Непосредственные расходы и оплата услуг других учреждений, товары

или услуги которых используются при предоставлении платных услуг.

3.2.4. Капитальные расходы.

3.2.5. Другие расходы в соответствии с действующим законодательством Донецкой

Народной Республики.

3.3. Стоимость платной услуги рассчитывается на основе экономически

обоснованных затрат, включая уплату налогов, сборов (обязательных платежей)
в соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики и с учетом положений
(стандартов) бухгалтерского учета.

Размер платы за тот или иной вид платной услуги определяется исходя из расчета
расходов, связанных с ее оказанием, и должен быть не менее размера понесенных расходов.

3.4. Планирование расходов учреждений культуры за счет средств, полученных

от предоставления платных услуг, осуществляется отдельно по каждому виду услуги
в соответствии с перечнем платных услуг.

3.5. Денежные средства, остающиеся в распоряжении учреждения после возмещения

расходов, связанных с предоставлением этих услуг, уплаты налогов, обязательных взносов,
отчислений, сборов, платежей, направляются на покрытие расходов,
не профинансированных статей бюджетной классификации в соответствии с утвержденными
плановыми назначениями.

Первоочередно денежные средства направляются на покрытие задолженности по
выплате заработной платы, материальной помощи, начисленной в соответствии
распорядительным актом, и других социальных выплат.

3.6. За счет средств, полученных от оказания платных услуг, может проводиться

материальное стимулирование (премирование, выплата надбавок и доплат) как работников,
непосредственно занятых их выполнением, так и тех, кто способствует их осуществлению
в соответствии с действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

VI. Осуществление учета и контроля платных услуг

4.1. Получение, распределение, контроль использования средств и отражения

доходов, поступивших от платных услуг, осуществляются в соответствии с действующим
законодательством Донецкой Народной Республики.

5

4.2. Руководители учреждений культуры, которые оказывают платные услуги

юридическим и физическим лицам, обеспечивают правильность применения цен, размеров
платы за предоставление услуг в соответствии с действующим законодательством Донецкой
Народной Республики.

4.3. Контроль предоставления услуг на платной основе, целевого использования

средств осуществляют в пределах своей компетенции Управление финансов администрации
города Енакиево и органы, на которые в соответствии с действующим законодательством
Донецкой Народной Республики возложены такие функции.

4.4. Учет средств, полученных за предоставленные платные услуги,

осуществляется в разрезе видов предоставляемых услуг, выполненных работ в соответствии
с законодательством Донецкой Народной Республики.

4.5. Отчетность о поступлении и использовании средств, полученных

за предоставление платных услуг, учреждения культуры составляют и представляют
в соответствии с действующим законодательством Донецкой Народной Республики.

V. Предоставление платных услуг на льготных условиях

5.1. Учреждения культуры могут предоставлять платные услуги на льготных

условиях. Под льготным посещением учреждений культуры понимается бесплатное
посещение учреждений культуры либо посещение по сниженной стоимости билета.

5.2. Льготы для посещения учреждений культуры устанавливаются для следующих

категорий физических лиц:

детей дошкольного возраста;

детей, лишенных родительского попечения, детей-сирот и лиц из их числа;

детей-инвалидов;

инвалидов I и II групп;

инвалидов  с детства;

инвалидов вследствие военной травмы или заболевания, полученных в период

прохождения военной службы;

детей военнослужащих, погибших при исполнении ими обязанностей военной

службы или умерших вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) либо заболеваний,
полученных ими при исполнении обязанностей военной службы, в том числе при участии
в проведении контртеррористических операций и (или) иных мероприятий по борьбе
с терроризмом;

детей погибших шахтеров;

ветеранов войны, детей войны;

военнослужащих Донецкой Народной Республики и их детей;

лиц, пострадавших вследствие Чернобыльской катастрофы;

6

лиц, признанных в установленном порядке малообеспеченными;

членов многодетных семей.

5.3. Льготы предоставляются лицам, указанным в пункте 5.2. настоящего Положения,

при условии предъявления документа, удостоверяющего личность, и документа,
подтверждающего принадлежность физического лица к соответствующей  льготной
категории.

5.4. Максимальное количество льготных мест на одно мероприятие, устанавливается

не менее 1 процента от общего количества зрительских мест в зале, на площадке.

5.5. День бесплатного льготного посещения мероприятия самостоятельно

устанавливается руководителями учреждений культуры, но не реже одного дня в месяц.

5.6. Учет количества предоставленных льготных билетов ведется учреждениями

культуры самостоятельно.

5.7. Посещение мероприятий льготными категориями физических лиц возможно

в групповом и индивидуальном порядке.

5.8. Основаниями для отказа в предоставлении льгот являются:

5.8.1. Физическое лицо не имеет право на льготу.

5.8.2. В указанный день в учреждении культуры мероприятие отсутствует

или отменено.

5.8.3. В учреждении культуры проходит мероприятие сторонних учреждений,

предприятий, учреждений или физических лиц на основании договоров.

5.8.4. Посещение премьерных спектаклей или концертных программ.

5.8.5. В учреждении культуры установлен иной день бесплатного льготного

посещения мероприятия.

5.8.6. Исчерпан лимит льготных билетов на соответствующее мероприятие.

VI. Заключительные положения

6.1. Претензии и споры, возникающие в связи с предоставлением  платных услуг

учреждениями культуры,  разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке
в соответствии с законодательством Донецкой Народной Республики.

6.2. Управление деятельностью учреждения по оказанию платных услуг осуществляет

руководитель учреждения, который в установленном порядке:

осуществляет контроль и несет ответственность за качество оказания платных услуг

населению;

осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность

за финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой
дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.

7

6.3. Должностные лица учреждений культуры за нарушение настоящего Положения,

а также неосуществление контроля порядка предоставления и качества предоставляемых
платных услуг, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством
Донецкой Народной Республики.

6.4. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся в порядке,

установленном для его утверждения.

6.5. Все изменения и дополнения в настоящее Положение являются его неотъемлемой

частью.

Начальник отдела культуры
администрации города Енакиево